3295. 8. Oktober 1359
Bischof Peter von Chur und Heinrich, Pfarrer von Dorf Tirol, rekonziliieren das Kloster
Marienberg. 

Eintrag, 2. Hälfte 14. Jh., KlosterA Marienberg Mals, Goswin, Registrum, S.108.

Zum Datum: Das Jahresdatum Anno domini millesimo CCC.LVIIII steht am Anfang des Abschnitts
auf S.107.

Druck: Goswin, Chronik Marienberg, S.148. – Registrum Goswins, S. 248.

Abb.: Goswin, Sammlung, S.108.

Reconciliatum est autem nostrum monasterium et ecclesie s(e)u capelle pertinentes
ad idem VIII. idus octobris per venerabilem dominum Petrum episcopum Curien-
sem1 et dominum Heinricum plebanum in Tyrol 2, qui eius collega a sede in hac
causa fuit, et data sunt eis marce X. propina et camerariis floreni duo et de villa flo-
reni duo. 

3296. Chur, 31. Oktober 1359
Johannes Mayer von Zürich, Pfarrer der Kirche St.Martin in Chur, verpachtet an Ja-
kob Petlan und dessen Erben die seiner Kirche gehörige Wiese Scaletta mit Zustim-
mung des Dompropstes von Chur als Patronatsherrn. 

Or. (A), FamilienA v. Sprecher Maienfeld. – Pg.19/14 cm. – 2 Siegel, 1. stark besch., Abb.196; 
2. leicht besch., Abb.187. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. III, 84. 
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Noverint universi, quos nosse fuerit opportunum, quod ego Johannes dictus Mai-
ier de Thurego rector L ecclesie sancti Mart ini 1 civitatis Curiensis locavi et con-
tuli ac confero per presentes Jacobo dicto Pet lân L et suis heredibus utriusque sexus
ab ipso et sua uxore descendentibus pratum predicte mee ecclesie pertinens L dictum
Schaletta de sura2 confinans ab uno latere prato Gaudenci i dicti Zukk et ab alio
latere prato Albert i de Schouuenstain3 et ab inferiori parte prato predicte mee
ecclesie, quod nunc tenet Fridericus dictus Antyoch, et a superiori parte fossato ci-
vitatis Cur( iensis ) cum orto eidem prato pertinenti et annexo ea parte orti excepta,
quam ego prius Johanni dicto Brun possidendam locavi, ita quod dictus Jacobo a)

et sui heredes mihi et meis successoribus de predicto prato annuatim in festo beati
Mart ini episcopi viginti libras mezanorum nomine census persolvant. Accessit quo-
que ad locacionem predictam et collacionem honorum domini Rudolf i comitis de
Montefort i prepositi b) ecclesie Curiensis 3 predicte mee ecclesie patroni voluntas
libera et conssensus. Et in horum evidentiam sigillum meum duxi presentibus appen-
dendum. Nos quoque Rudolfus de Montefort i prepositus Curiensis predictus
nostrum sigillum una cum sigillo Johannis Maiier rectoris ecclesie sancti Mart ini
predicte in certitudinem nostri adhibiti premiss(i) consensus sigillum etiam nostrum
appendimus ad presentes. Datum et actum Curie anno domini MoCCCoLVIIIIo, in
vigilia festivitatis omnium sanctorum, indictione XIIIa. 
a) A. – b) Zweites i korr. aus us. 

3297. Norantola, 17. November 1359
Melchior von Sax-Misox verpfändet seiner Gemahlin Clarastella von Sax-Misox Güter
für 1800 Mark, davon 1200 Mark Heimsteuer und 600 Mark Morgengabe.

Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23, auf dem gleichen Pg. folgt Nr. 3298. –
Pg. 52,5/59 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta dotis et finis domine Clarastelle ucxoris domi-
ni Marchionis de Sacco. – Geschrieben vom Notar Alesandrolus de Rumo.

Ina) nomine domini amen. Anno curenti eiusdem millesimo trecentesimo quinqua-
gesimo nono, die dominico septimodecimo mensis novembris, indictione terciadeci-
ma. L Dominus Marchion filius condam nobilis viri domini Albert i de Sacco de
Mesocho1 vallis Mesolzine2 diocesis Coriensis investivit iure pignoris et consul-
ti nomine dotis L et antifacti seu donacionis propter nupcias dominam Claraste l lam
filiam nobilis viri domini Raimondi de Sacco 3 vallis Mesolzine predicte, quam
hodie transduct(uru)s L est suam legiptimam in ucxorem et anello auri desponsavit,
nominative de omnibus et super omnibus suis bonis et rebus mobilibus et inmobili-
bus seseque moventibus in rebus et nominibus debitorum presentibus et futuris, et
hoc de libris et pro libris mille octocentum denariorum novorum inter dotem et anti-
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3296. 1St.Martin, Kirche in Chur. – 2Name abg., Stadt Chur. – 3Albrecht III. v. Schauenstein (Gem. Ma-
sein, Kr. Thusis), 1347 – †1385. – 4Rudolf V. v. Montfort-Feldkirch, 1329 – †1390, 1357–1368 Dom-
propst.

3297. 1Melchior (1354–1369) u. Albrecht IV. (1325–1351) v. Sax-Misox. – 2Mesolcina/Misox, Tal. –
3Clarastella u. Raimondus (1324–1359) v. Sax-Misox.

5

10

15

20

25

30

35

40

Nr. 3297 1359 303

5

10

15

20

25

30

35

40

factum seu donacionem propter nupcias, ex quibus et pro quibus predictus dominus
Marchion fuit et est contentus et confessus se recepisse et habuisse a predicta domi-
na Claraste l la sponsa sua sive a predicto domino Raimondo patri eius solvente
nomine et ex causa dotis ipsius domine Claraste l le libras milleducentum de na rio -
rum novorum in bonis denariis numeratis tantum renonciando excepcioni non habi-
te non date non numerate et non recepte dicte pecunie et huius investiture non facte
et spei future numeracionis et dictorum omnium non ita factorum et qualibet alia oc-
caxione et excepcione remota et renonciata. Alias vero libras sexcentum denariorum
novorum prefatus dominus Marchion fecit et contullit eidem domine Claraste l le
sponse sue pro eius antifacto seu donacione propter nupcias, sicut capiunt de duabus
tres iuxsta morem et consuetudinem vallis Mesolzine. Quas vero libras milleocto-
centum denariorum novorum dotis et antifacti seu donacionis propter nupcias vel
quas libras milleducentum denariorum novorum dotis tantum suprascriptus dominus
Marchion promissit et convenit solempniter et per stipulacionem obligando se et
omnia sua bona pignori presencia et futura prefate domine Claraste l le sponse sue ei
suisque heredibus et habentibus causam ab ea dare et solvere, quandocumque locus
seu cassus exstiterit seu evenerit exigendi ipsam dotem et antifactum seu donacionem
propter nupcias sive ipsam dotem tantum cum omnibus usuris alimentis expensis
dampnis et interesse et melioramento monete et ceteris accessionibus, que inde fient
curent erunt et substinebuntur pro predictis dote et antifacto seu donacione propter
nupcias sive dote tantum, prout cassus exstiterit ut supra petendis exigendis et ha-
bendis vel ab alio mutuandis, et hoc in bonis denariis numeratis tantum et non in car-
tis nec notis alicuius comunis nec in aliqua alia re contra voluntatem predicte domi-
ne Claraste l le sponse sue eiusque heredum et successorum. Insuper ad maiorem
cautellam et firmitatem predicte domine Claraste l le sponse sue predictus dominus
Marchion dedit et concessit et dat attribuit et concedit plenam parabolam et licen-
ciam predicte domine Claraste l le sponse sue intrandi et aprehendendi sua propria
auctoritate corporalem possessionem et tenutam et quaxi omnium suorum bonorum
et rerum mobilium et inmobilium pignori presencium et futurorum, et interim donec
intraverit et dictam possessionem et tenutam et quaxi aprehendenderit b), exnunc con-
stituit se predictus dominus Marchion ea bona et res ut supra nomine et vice su-
prascripte domine Claraste l le sponse sue tenere et possidere et hoc usque ad ple -
nam et integram solucionem et satisfactionem predictorum omnium et singullorum.
Ita et eo acto et pacto ibidem inter eos contrahentes expresse habito et convento, vi-
delicet quod pro predictis omnibus et singullis liceat et licitum scit predicte domine
Claraste l le sponse sue posse tam sua propria auctoritate quam auctoritate iudiciali
et sine pena nec vincullo bani ubique bonarum c) terrarum prenominatum dominum
Marchionem realiter convenire et personaliter caperre et detinere et in carzeribus
includere et teneri facere et de eius bonis et rebus ubique acciperre predari saxire et
contestare et in solutum retinere, et hoc donec eidem domine Claraste l le sponsa sua
de predictis omnibus et singullis secundum quod cassus exstiterit seu evenerit plene
solutam fuerit et integre satisfactam, renonciando omnibus legibus statutis iuribus or-
dinamentis et consuetudinibus vallis Mesolzine et cuiuslibet alterius comunis factis
et que decetero fient super cartis et notis et nominibus debitorum vel aliis rebus dandis

creditoribus in solutum et generaliter omni alii iuri defensioni alegacioni et in con-
trarium probacioni. Actum in castro de Norantola 4 suprascripti domini Raimon-
di ante sallam castri. Interfuerunt ibi testes vochati et rogati dominus Honrigol lus
de Sacco filius condam Martini de Sacco de Grono5, Basanus et Grigorius fra-
tres filii domini Egeni de Sacco de Grono, Monetus filius naturalis condam do-
mini Simonis de Sacco de Mesocho, Antoniolus filius domini Albertoni de
Sacco6 de Grono, dominus Vgol inus filius condam domini Anrici de Ramber-
tengi is de Vico de Cumis 7, Antonius et Otinus fratresd) filii domini Albert i de
Mollo de Menaxio8, qui habitant Bir izone9, dominus presbiter Albertus de Ga-
re l lo de Rouoledo10 canonicus et beneficialis eclesie sanctorum Johannis et Vic-
toris 11 vallis Mesolzine et dominus Jacobus filius condam domini Simonis de
Orel lo12 de Abiascha 13 omnes noti.
(ST) Ego Alesandrolus de Rumo notarius publicus filius condam domini Dordi-
ni de Rumo de Dongo14 hanc cartam dotis ut supra tradidi rogatus et scripssi.
a) Verzierte Initiale J, 8,6 cm lang. – b) A. – c) Unsichere Lesart. – d) Es folgt durchgestrichen fratres.

3298. Norantola, 17. November 1359
Clarastella von Sax-Misox verzichtet zugunsten ihrer Brüder nach Erhalt von 1200
Mark Heimsteuer auf weitere Erbschaftsansprüche.

Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 3297. –
Geschrieben vom Notar Alesandrolus de Rumo.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 3297. 

Ina) nomine domini amen. Anno curenti ipsius millesimo trecentesimo quinquagesi-
mo nono, die dominico septimo decimo mensis novembris, indictione terciadecima.
Domina Claraste l la sponsa domini L Marchionis de Sacco filii condam nobilis
viri domini Albert i de Sacco de Mesocho vallis Mesolzine et filia nobilis viri do-
mini Raimondi de Sacco de Norantol la vallis Mesolzine predicte parabola con-
sensu iusu mandato et L voluntate prefati domini Marchionis de Sacco mariti sui
ibi presentis consencientis et parabulam interponentis et etiam parabula b) iussu man-
dato et voluntate suprascripti domini Raymondi patris sui fecit et facit finem L et re-
missionem et pactum de non petendo et ulterius de non agendo nec causando imper-
petuum et eciam vendicionem et datum et cessionem et tocius sui iuris dominii et
possessionis translacionem et tradicionem ad proprium in manibus Balsarol i, Jo-
hanis Anrici, Comini et Petrol l i 1 fratrum suorum et filiorum suprascripti domi-
ni Raimondi de Sacco stipulantis c) et recipientis c) suis propriis nominibus et nomi-
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3297. 4Norantola, Gem. Cama, Kr. Roveredo. – 5Grono, Kr. Roveredo. – 6Horigolus (1344–1365), Mar-
tin (Heinrich) (1286–1335), Basanus (1359–1375), Gregorius, Egenus (Inginucius, 1344–1370), Simon
(Monetus) (1359–1383), unehelicher Sohn Simons (1279–1325), Antoniolus u. Albertonus (1335–1368) v.
Sax-Misox. – 7Borgovico, Stadtteil v. Como, ital. Stadt u. Prov. – 8Menaggio, ital. Prov. Como. –
9Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – 10Roveredo, Gem. u. Kr. – 11S.Giovanni u. S.Vittore, Stift in San Vittore,
Kr. Roveredo. – 12Jacobus u. Simon (1317–1352) v. Orello. – 13Biasca, Bez. Riviera TI. – 14Dongo, ital.
Prov. Como.

3298. 1Balsarolus, Johannes Anricus, Cominus u. Petrolus v. Sax-Misox.
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ne et vice et ad partem aliorum suorum fratrum nasit(er)orum c) ex ipso domino Rai-
mondo legiptimo matrimonio tantum, nominative et generaliter de omni hreditate et
successione paterna materna avia et avie fraterna et sororia et qualibet alia hreditate
et successione sibi spectanti et pertinenti et que decetero spectare et pertinere posset
ab intestamento exlineo, et hec omnia cum omnibus suis iuribus et pertinenciis ac-
cionibus et racionibus et aliis omnibus et singullis suis iuribus et pertinenciis univer-
sis tam dictis rebus hreditatibus et successionibus et iuribus supra venditis datis et
concessis cum suis pertinenciis et iuribus quam dicte domine Claraste l le vendidi-
trici c) in integrum spectantibus et pertinentibus, et eisdem Balsarol lo, Johani An-
rico, Comino et Petrol lo fratribus suis recipientibus suis propriis nominibus et no-
mine quo supra suprascripta domina Claraste l la venditris parabula ut supra dedit
cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas acciones raciones realles et per-
sonales utilles et directas et ypotecharias privilegia et prerogativas et quelibet alia sua
iura beneficia universa eidem domine Claraste l le venditrici in integrum spectantes
et pertinentes et spectancia et pertinencia vel que decetero spectare et pertinere pos-
sent in predictis et super predictis omnibus hreditatibus et successionibus supra ven-
ditis et cessis cum suis omnibus pertinenciis et iuribus et earum racione et occaxione,
ita ut decetero predicti Balsarolus, Johannes Anricus, Cominus et Petrol lus
fratres suis propriis nominibus et proprio nomine ut supra sint et sucedant et esse
debeant in locum ius et statum universum predicte domine Claraste l le venditricis
de predictis et habeant teneant et possideant predicta omnia et singulla supra vendita
cessa et mandata cum suis omnibus pertinenciis et iuribus ac de hiis omnibus et sin-
gullis faciant et facere possint iure proprio imperpetuum, quicquid facere voluerint si-
cut de rebus suis propriis, sine contradiccione suprascripte domine Claraste l le ven-
ditricis nec cuiuslibet alterius persone d) comunis colegii capitullo c) et universitatis et
utantur experiantur et exerceant ac uti experiri et exercere possint et debeant omnibus
illis modis iuribus et formis et eo modo, sicut dicta domina Claraste l la venditris uti
experiri et exercere posset poterat et potuisset ante hunc vendicionis finis dati et ces-
sionis contractum non celebratum. Ad hec predicta domina Claraste l la venditris
parabula et voluntate ut supra dedit et concessit et dat concedit eisdem Balsarol lo,
Johani Anrico, Comino et Petrol lo fratribus emptoribus recipientibus suis no-
minibus et nomine quo supra plenam parabulam et licenciam et auctoritatem intran-
di et aprehendendi eorum propria auctoritate corporalem possessionem et tenutam 
et quaxi omnium predictarum hreditarum et successionum et rerum supra vendi ta -
rum et datarum cum suis iuribus et pertinenciis, et interim donec intraverint et ipsam
corporalem possessionem et tenutam et quaxi aprehendenderint c), exnunc  prout ex-
tunc constitituit c) se predicta domina Claraste l la venditris predicta omnia et sin-
gulla supra vendita et data cum suis omnibus pertinenciis et iuribus nomine et vice
predictorum fratrum suorum emptorum ut supra tenere et possidere et quaxi, abdi-
cando a se omne suum ius dominii et possessionis et quodlibet aliud suum ius et id ip-
sos emptores penitus transferendo eosque faciendo et constituendo veros dominos et
possessores ac eciam procuratores prout in rem suam propriam de predictis suo mini-
sterio et facto. Quamquidem vendicionem datum et cessionem et predicta omnia et
singulla supra vendita data et cessa cum iuribus et pertinenciis suprascripta domina

Claraste l la venditris parabula et voluntate ut supra promissit et convenit solempni-
ter et per stipulacionem obligando se et omnia sua bona pignori presencia et futura su-
prascriptis Balsarol lo, Johani Anrico, Comino et Petrol lo fratribus suis empto-
ribus recipientibus suis nominibus et nomine quo supra eis suisque heredibus et suc-
cessoribus omni tempore in omnem causam defendere et guarentare ab omni persona
comuni colegio capitullo et universitate in omnem causam et questionem et litis even-
tum et hoc pro suo dato et facto tantum, videlicet si predicta domina Claraste l la
venditris predicta supra vendita et data in toto vel in parte alii vel aliis vendidisset de-
disset donasset cessasset pignorasset obligasset finem vel confessionem fecisset e) solu-
cionem in toto vel in parte recepisset vel aliquo alio modo alienasset et non aliter vel
aliquo alio modo teneatur ad predictam defensionem nec guarentacionem de predic-
tis et eciam omni tempore stare esse et permanere in hac fine dato et cessione et in
predictis omnibus et singullis tacitam et contentam et facere esse stare et permanere
omni tempore quamlibet aliam personam tacitam et contentam omnibus suis pro priis
dampnis expensis et interesse tantum et sine dampnis nec expensis nec interesse su -
pra scrip to rum Balsarol i, Johanis Anrici, Comini nec Petrol i fratrum emp to -
rum nec eorum heredum ut supra in pena et sub pena precii infrascripti et tocius
dampni et interesse et omnium expensarum solempni stipulacione promissa et de-
ducta, et eciam dare et solvere ipsam penam cum precio infrascripto cum omnibus ex-
pensis dampnis et interesse et ceteris accessionibus, que inde fient curent et pacientur
pro predictis pena et precio et omnibus et singullis petendis exigendis et habendis et
hec omnia in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis nec nomini-
bus debitorum alicuius comunis nec in aliqua alia re contra voluntatem su pra scrip to -
rum fratrum emptorum nec eorum heredum. Et pro qua vero fine remissione et pac-
to et vendicione dato et cessione et pro predictis omnibus et singullis contenta et con-
fessa fuit et est suprascripta domina Claraste l la venditris parabula et voluntate ut
supra se recepisse et habuisse a predictis Balsarol lo, Johani Anrico, Comino et
a Petrol lo fratribus suis dante c) et solvente c) suis nominibus et nomine ut supra sive
a predicto domino Raimondo patre eorum solvente pro eis libras mille ducentum
denariorum novorum in bonis denariis numeratis tantum ultra vestes et adobamenta
factas et solutas per ipsos fratres suos sive per ipsum dominum Raymondum pa-
trem eorum solvente c) pro eis. De quibus libris milleducentum denariorum novorum
dicta domina Claraste l la venditris dotata fuit de tercio pluri secundum usum et
consuetudinem vallis  Mesolzine per suprascriptum dominum Marchionem ma-
ritum suum, ut con[stat] f) per publicum instrumentum 2 hodie ante paullo traditum et
scriptum per me Alesandrolum de Rumo notarium infrascriptum renonciando ex-
cepcioni non numerate non recepte non date et non habite dicte pecunie et dicte car-
te finis dati et cessionis [m]odof) suprascripto et occaxione suprascripta non ita facte
et spei future numeracionis et omnibus legibus statutis iuribus ordinamentis et con-
suetudinibus vallis Mesolzine et cuiuslibet alterius comunis factis et que decetero
fient et generaliter omni alteri iuri defensioni alegacioni in contrarium probacioni.
Que domina Claraste l la iuravit corporaliter ad sancta dei evangelia manibus tactis
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scripturis se perpetuo predicta omnia et singulla rata grata et firma habere et tenere et
nullo tempore contrafacere nec contravenire racione et occaxione minoris etatis nec
beneficium restitucionis in integrum postulare nec aliqua alia racione vel occaxione
de iure vel de facto comuni vel speciali. 
Actum in castro de Norantola suprascripti domini Raimondi de Sacco ante sal-
lam dicti castri. Interfuerunt ibi testes vochati et rogati dominus Honrigol lus de
Sac co filius condam domini Mart ini de Sacco de Grono, Basanus et Grigorius
fratres filii domini Egeni de Sacco de Grono, Monetus filius naturalis condam do-
mini Simonis de Sacco de Mesocho, Antoniolus filius domini Albertoni de
Sacco de Grono, dominus Vgol inus filius condam domini Anrici de Ramber-
tengi is de Vico de Cumis, Antonius et Otinus fratres filii domini Albert i de
Mollo de Menaxio, qui modo habitant Bir izone, dominus presbiter Albertus de
Gral lo de Rouoledo canonicus et beneficialis ecclesie sanctorum Johannis et
Victoris vallis Mesolzine et dominus Jacobus de Orel lo filius condam domini
Simonis de Abiascha omnes noti.
(ST) Ego Alesandrolus de Runo g) publicus notarius filius condam domini Dordi-
ni de Rumo de Dungo hanc cartam finis et dati et cessionis ut supra tradidi rogatus
et scripssi.
a) Initiale J, 8 cm lang. – b) Mit überflüssigem Kürzungsstrich über bula. – c) A. – d) persone über der
Zeile nachgetragen. – e) ci über der Zeile nachgetragen. – f ) Kleines Loch im Pg. – g) A, statt Rumo.